
§ICRETARIÀ DA §ATIIE

Governo do f,strdo do Ceará

CI§VALE CISVALE

Corusóncro PúeLrco DE Seúor IurrnrroERATrvo oo Valn ooC
ApunnÉs - CeucRIe - GENERAL SAMrlro - IreeayÉ- PENrEcosrE - PARACURU - PARATPABA - SÃo GoNÇALo Do

SÃo LuIz Do CURU - TEJUÇUoCA

u) o'JW
UR oo\ /l flts

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO. 2018.7O.2L
PREGÃO PRESENCIAL No OO4l2Ot8 PP

Primeiro termo de aditivo ao Contrato, que faz o Consórcio Público de Saúde
Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ No. L2.768.835/0OOL-75, com sede na Rua Rua Juaci
Sampaio Pontes no 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP: 61.600-060, neste ato
representado pelo Sr. Francisco Eudes Ferreira BrÍngel, doravante denominado de
CONTRATANTE, e do outro lado SAPRA LANDAUER SERVIçO DE ASSESSORIA
E PROTEçAO RADIOLOGICA LTDA , inscrita no CNPJ No. 50.429.810/0001-36, com
sede a Rua Cid. Silva Cesar, 600 - Bairro Santa Felicia - São Carlos - São Paulo -
neste ato representada pela Sra. Yvone Maria Mascarenhas , CPF No. 019.906.318-43,
doravante denomínada de CONTRATADA, mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 - O aditivo do contrato encontra guarida no art.65 parágrafo 1o § b da Lei no
8666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui o objeto deste termo de aditivo o acréscimo no quantitativo do item
02 na Policlinica de Caucaia, importando no valor de R$ 522tOO (Quinhentos e
Vinte e Dois Reais).

cúusul.A TERcEIRA - DA JUSTIFICATIVA
3.1.A presente alteração é uma prerrogativa da administração pública, que poderá
utilizada quando respaldada Iegalmente, fato este, óbvio, no caso em tela.em virtude

Rua Juaci Sampaio Pontes no 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-060
Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/O0Or-75

www.cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

No
ESPECTFTCAçAO DOS

sERVrçOS U ND

QUANTIDAD
E ATUAL

COM ATUAL
Cl2íolo

02

Contratação de empresa
para prestação de serviços e
concessão do direito ao uso
de dosimetros de Tórax

para atender as
necessidades da Policlínica
Regional Dr. José Correia

Sales - Caucaia.

Serv t44 180 36

D6,r§o
v) ,Ô

rr
o

t



SICRETÂRIA I}A SAUDE

Goveruo do f,stado do Cearác)

cNPJ No. 50.429.910/OOO1-36
WONE MARIA MASCARENHAS

cPF No. O19.906.319-43
CONTRATADA

rn

CISVALÊ CISVATE

Corusóncro PúBr co DE Saúor lrvrrRrronRATrvo Do VALE ooCunu
ApuNnÉS - CRuCaM. GENERAL SAMeaIo - ITaTelÉ- PENTECoSTE - PARACURU . PARAIPABA - SÃo GoNÇALo Do AMARANTE .

SÃo Lurz Do CURU - TEJUÇuocA

cLÁusuLA QUARTA - DA JUSTTFTCATTVA
3.1. A presente alteração é uma prerrogativa da Administração Pública, que poderá
utilizá-la quando respaldada legalmente, fato este, óbvio, no caso em tela. São dois
os motivos preponderantes entre outros: O primeiro consiste na inconveniência da
suspensão das atividades de interesse público, provenientes de serviços prestados
de modo continuo; o segundo é a previsibilidade de recursos orçamentários. Em
principio, qualquer que seja a distribuição de verbas no orçamento anual, com
certeza irá existir recursos para efetivação destes serviços. A alteração contratual em
pauta encontra fundamento no dispositivo legal retro mencionado, bem como na
supremacia do interesse público, haja vista que a necessidade somente poderá ser
suprida mediante a adição contratual.

cLÁusuLA eurNTA - DrsposrçõEs FrNArs

4.1. Todas as demais cláusulas do contrato inicial que não tenham sido modificadas
por este aditivo, permanecem em pleno vigor.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, assinam as partes
CONTRATANTES, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surta seus
jurídicos e legais.

Caucaia/CE, 25 de julho de 2018.

Consórcio Público rativo do
Vale do Curu - CISVALE

cNPJ No. 12.768.835/OOO1-75
Francisco Eudes Ferreira Bringel

CONTRATANTE

SAPRA LANDAUER SERVI

TESTE NHAS:
1 ,aê* t

aoolü, {6+ 5q

W-.*l-;
e ebsEssoRrA E pRorEçÃo naoroLocrcA

LTDA .

1Z

RGRG

Q.o"

Rua Juaci Sampaio Pontes no 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-060
Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/0001-75

www,cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

,.5
C)

o\o

lo)
iàn dL I



SECRETARJA DA SATDI

Governo do Estado do Ceará

CISVALE CISVALE

CoNsÓnclo PÚBLIco DE SnÚor ITTERTTOERATIVo no Varr UoCuNu
ApunnÉs - CeucRIe - GENERAI, SRI'{PAIo - ITAPA]É- PENTECoSTE - PARACURU - PARAIPABA - SÃo GoNçALo Do

SÃo LUIZ oo Cunu. TEJUÇUOCA

EXTRATO DE PUBLTCAçÃO DO TERMO DO PRTMETRO ADrrrVO

Consórcio Público de Saúde Intefederativo do Vale do Curu -
CISVALE, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato No
20L8.70.2L decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL No 004120L8 PP, cujo objeto é a Contratação de empresa
para prestação de serviços de dosimetria de radiação e concessão do
direito ao uso de dosimetros para atender as necessidades das
Unidades de Saúde do Consórcio Público de Saúde Interfederativo do
Vale Curu - CISVALE.

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SNÚOE INTERFEDERATIVO DO
VALE DO CURU . CISVALE

CONTRATADO(A): SAPRA LANDAUER SERVIçO DE ASSESSORIA E

PROTEçAO RADTOLOGTCA LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 522,00 (Quinhentos e Vinte e Dois Reais).

PRAZO DE DURAçÃO: até 13 de março de 2019.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Yvone Maria Mascarenhas

ASSINA PELA CONTRATANTE:Francisco Eudes Ferreira Bringel

oo§
,-tô

m
C)

dí

Rua Juaci Sampaio Pontes no 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP:6f.600-060
Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/0001-75

www.clsvale.com.br E-mail; consorciocisvale@gmail.com

ç)

É



§ICRITARIA DA SAI,DI

Governo do f,stado do Ceará

CISVALE CISVATE

CoNsóncro Púrlrco DE Saúnr IrurnnrnnrRATrvo no Velr uoCunu o
o

ApunRÉs - CAUCAIA - GENERAL SAMPAIo - ITepaJÉ- PENTECoSTE - PARACURU - PARAIPABA - SÃo GoNÇALo Do

SÃO LUIZ DO CURU - TE]UÇUOCA

EXTRATO DE PUBLTCAçÃO DO PRIMEIRO ADTTTVO AO
INSTRUMENTO CONTRATUAL PREGÃO PRESENCIAL NO OO4I2O18

EXTRATO DE PUBLTCAçÃO DO PRTMETRO ADrrrVO AO
INSTRUMENTO CONTRATUAL No 2OL8.7O.2L resultante do Processo
Administrativo ,Pregão Presencial no 004/20t9 PP CONTRATANTE:
CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE CURU
CISVALE, Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso de
dosimetros para atender as necessidades das Unidades de Saúde do
Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale Curu - CISVALE.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento prod uzirá seus jurídicos e legais efeitos
a paftir da data de sua assinatura e vigerá 13 de Março de 2019. DATA DA
ASSINATURA: 25 de Julho de 2018; Lei Federal no 8.666193; Lei 10.520, de
L7 de julho de 2002, e demais normas legais aplícáveis. Empresa
CONTRATADO(A): SAPRA LANDAUER SERVIçO DE ASSESSORIA E

PROTEçÃO RADIOLOGICA LTDA, Pessoa Jurídica, CNPJ No.
50.429.810.0001-36 com sede na Rua Cid Silva Cesar, No 600, Bairro
Santa Felicia , São Carlos - SP, com o valor global de R$ 522,00 (Quinhentos e
Vinte e dois Reais). Francisco Eudes Ferreira Bringel, Diretor Executivo do
Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale Curu - CISVALE.
Caucaia/CÉ,, 25 de julho de 2018.

Rua Juaci Sampaio Pontes no 1696B - Centro - Caucaia-CE - CEPr 61.600-060
Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/0001-75

www.cisvale.com.br E-mai!: consorclocisvale@gmall.com



§ECRITAruA DA SATDI

Governo do f,stado do Ceará

CISVALE CISVATE

Corusóncro PúBLrco DE Snúnn INrsnrnnERATIvo po Veln noCuRu o
Apunnrs - CAUCATA - GsNrRAr, SeMparo - IrepalÉ- PENTECoSTE - PARACURU - PARAIPABA - SÃ0 GoNÇALo Do

SÃO LUIZ DO CURU - TEIUÇUOCA

CERTIDÃO DE DIVULGAçÃO

Certificamos que o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato decorrente
do processo licitatórío na modalidade PREGÃO PRESENCIAL No OO4/2018 PP,
cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de
dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso de dosimetros para
atender as necessidades das Unidades de Saúde do Consórcio Público de
Saúde InteÉederativo do Vale Curu - CISVALE, foi afixado no quadro de
avisos deste consórcio, no dia 25 de Julho de 2018, conforme estabelece a
legislação em vigor.

r)

Pregoeira Oficial do Consórcio Público de Saúde
Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE

Rua Juaci Sampaio Pontes no 1696B - Centro - Caucaia-CE - CEP: 61.600-060
Fone/Far: (85) 3342-2767 CNPJ(l,lF) no 12.768.835/0001-75

www.cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

2.5-ôÀ\

'i,ÉiÀ


